Diário da República, 2.a série — N.o 107 — 4 de Junho de 2007 15 251

Relatório a que se refere o artigo 15.o
do Estatuto da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

O conselho científico analisou o curriculum vitae do candidato, com
a finalidade de recrutamento como professor catedrático convidado,
com 30 % do vencimento, da disciplina de Medicina I, ao abrigo do
artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 448/79, de 13 de Novembro.

Verificou-se que o Doutor Jorge Alberto Afonso Pereira Areias
possui currículo relevante na especialidade e qualidades científicas
que aconselham o seu convite, o qual foi aprovado pela maioria abso-
luta dos membros do conselho científico em exercício efectivo de
funções.

19 de Janeiro de 2007. — O Presidente do Conselho Científico,
Pedro Moradas Ferreira.

19 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Antó-
nio Sousa Pereira.

Despacho n.o 10 670/2007

Por despacho de 17 de Abril de 2007 do presidente do conselho
directivo do ICBAS, por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País
aos seguintes docentes:

Doutor Adriano Agostinho Donas-Bôto Bordalo e Sá, professor
associado com agregação — no período compreendido entre 3 e 15 de
Maio de 2007.

Doutor Jorge Pereira Machado, professor associado — no período
compreendido entre 11 de Abril e 1 de Maio de 2007.

Doutora Maria Isabel da Silva Nogueira Bastos Malheiro, profes-
sora associada — no dia 12 de Abril de 2007.

Doutora Liliana Maria de Carvalho e Sousa, professora asso-
ciada — no período compreendido entre 22 e 27 de Maio de 2007.

20 de Abril de 2007. — O Vice-Presidente do Conselho Directivo,
António Sousa Pereira.

Despacho n.o 10 671/2007

Por despacho de 3 de Maio de 2007 do presidente do conselho
directivo do ICBAS, por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto, foi concedida a equiparação a bolseiro fora do
País, à docente Doutora Ana Maria Luís Ramos Tomás, professora
associada, no período compreendido entre 21 a 26 de Abril de 2007.

7 de Maio de 2007. — O Vice-Presidente do Conselho Directivo,
António Sousa Pereira.

Despacho (extracto) n.o 10 672/2007

Por despacho de 24 de Abril de 2007 do presidente do conselho
directivo do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar, da
Universidade do Porto, no uso da competência delegada pelo despacho
n.o 877/2007, do reitor da Universidade do Porto, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Maio de 2007, foi a Doutora
Margarida Maria de Carvalho Lima contratada por conveniência
urgente de serviço, como professora auxiliar convidada, além do qua-
dro, com 30 % do vencimento do Instituto de Ciências Biomédicas
de Abel Salazar, da Universidade do Porto, com efeitos a partir de
24 de Abril de 2007, pelo período de um ano, renovável. (Não carece
de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

Relatório a que se refere o artigo 15.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

O conselho científico analisou o curriculum vitae da candidata, com
a finalidade de recrutamento como professora auxiliar convidada, com
30 % do vencimento, da disciplina de Medicina, ao abrigo do artigo 15.o
do Decreto-Lei n.o 448/79, de 13 de Novembro.

Verificou-se que a Doutora Margarida Maria de Carvalho Lima
possui currículo relevante na especialidade e qualidades científicas
que aconselham o seu convite, o qual foi aprovado pela maioria abso-
luta dos membros do conselho científico em exercício efectivo de
funções.

16 de Fevereiro de 2007. — O Presidente do Conselho Científico,
Pedro Moradas Ferreira.

7 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, António
Sousa Pereira.

Despacho (extracto) n.o 10 673/2007

Por despacho de 17 de Abril de 2007 do presidente do conselho
directivo do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar, da
Universidade do Porto, no uso da competência delegada pelo despacho
n.o 877/2007 do reitor da Universidade do Porto, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Maio de 2007, foi o licenciado
Alcides Tavares de Lima contratado por conveniência urgente de ser-
viço como professor associado convidado, além do quadro, com 30 %
do vencimento do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar,
da Universidade do Porto, com efeitos a partir de 17 de Abril de
2007, pelo período de um ano, renovável. (Não carece de visto do
Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

Relatório a que se refere o artigo 15.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

O conselho científico analisou o curriculum vitae do candidato, com
a finalidade de recrutamento como professor associado convidado,
com 30 % do vencimento, da disciplina de Otorrinolaringologia, ao
abrigo do artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 448/79, de 13 de Novembro.

Verificou-se que o Dr. Alcides Tavares de Lima possui currículo
relevante na especialidade e qualidades científicas que aconselham
o seu convite, o qual foi aprovado pela maioria absoluta dos membros
do conselho científico em exercício efectivo de funções.

19 de Janeiro de 2007. — O Presidente do Conselho Científico,
Pedro Moradas Ferreira.

7 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, António
Sousa Pereira.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 10 674/2007

Designo, ao abrigo das competências em mim delegadas pelo reitor,
os seguintes professores para fazerem parte do júri das provas de
agregação no grupo de disciplinas de Ergonomia pela Universidade
Técnica de Lisboa através da Faculdade de Motricidade Humana
requeridas pelo Doutor Francisco dos Santos Rebelo:

Presidente — Reitor da Universidade Técnica de Lisboa.
Vogais:

Doutor Amaury Paulo de Souza, professor titular da Universidade
Federal de Viçosa, Brasil.

Doutor Fernando Carvalho Rodrigues, professor catedrático da
Universidade Independente.

Doutor Vítor Manuel Ferreira da Fonseca, professor catedrático
da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade Técnica de
Lisboa.

Doutor Francisco Manuel dos Santos Madeira, professor catedrá-
tico da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade Técnica
de Lisboa.

Doutora Maria José Cabrita Lucas Laires, professora catedrática
da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade Técnica de
Lisboa.

Doutora Ana Paula Paiva Barata de Almeida Batalha, professora
catedrática da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutora Maria Leonor Frazão Moniz Pereira da Silva, professora
catedrática da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutor Gustavo Manuel Vaz da Silva Pires, professor catedrático
da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade Técnica de
Lisboa.

Doutor Francisco Alberto Arruda Carreiro da Costa, professor cate-
drático da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade Téc-
nica de Lisboa.

Doutor Carlos Alberto Ferreira Neto, professor catedrático da
Faculdade de Motricidade Humana da Universidade Técnica de
Lisboa.

Doutor José Henrique Fuentes Gomes Pereira, professor catedrá-
tico da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade Técnica
de Lisboa.

Doutor Luís Fernando Cordeiro Bettencourt Sardinha, professor
catedrático da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutor Pedro Simões Cristina de Freitas, professor catedrático da
Faculdade de Motricidade Humana da Universidade Técnica de
Lisboa.